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Izoliacinės medžiagos – Pagrindai  

Santrauka  

Šiame skyriuje pateikiami skirtingų izoliacinių medžiagų savybių aprašymai, pagrindinių sąvokų 
paaiškinimai ir vertinimo metodai.   

Mokymosi t ikslai 

Baigę šį modulį besimokantieji gebės … 

• Išvardinti svarbiausias izoliacinių medžiagų fizines savybes  
• Paaiškinti svarbiausias sąvokas bei įvardinti susijusius vienetus   
• Paaiškinti skirtingas izoliacinių medžiagų savybes 
• Paaiškinti U vertės svarbą ir papildomas izoliacinių medžiagų savybes, atsižvelgiant į 

sienų struktūrą 
• Išvardinti svarbiausius utilizavimo, darbų saugos ir izoliacinių medžiagų naudojimo 

aspektus  
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1 Kokiomis f izinėmis savybėmis pasižymi izoliacinės medžiagos? 

Norint palygint i ir įvert inti skirt ingas izoliacines medžiagas, būt ina žinoti jų technines savybes.  

Priklausomai nuo:  

• šiluminio laidumo,  
• šilumos perdavimo koeficiento, 
• degumo klasės, 
• garų pralaidumo, 
• savitosios šiluminės talpos,  
• garso izoliacijos ir  
• matmenų stabilumo 

izoliacinės medžiagos gali būt i naudojamos srityse.  

1.1 Šiluminis laidumas (šiluminio laidumo koeficiento λ vertė) 

Šiluminis laidumas (matavimo vienetas = W/mK rodo, kiek medžiaga gali praleist i šilumos. Jis 
matuoja šilumos energijos kiekį, kuris perkeliamas per vieną valandą 1 m storio medžiaga 1 kv. 
m plote, jei abiejų sienelių pusių temperatūrų skirtumas yra 1 Kelvinas, 1 Celsijus. 

Medžiagos šiluminis laidumas labiausiai priklauso nuo medžiagos tankio, temperatūros, 
akytumo (porėtumo) ir drėgnio, nes vandens didelis šiluminis laidumas, o akytos (porėtos) 
statybinės medžiagos dažniausiai linkusios įgerti vandenį. Taigi, šiluminis laidumas yra nuo 
temperatūros priklausanti medžiagos konstanta.  

Praktinė taisyklė  

Kuo mažesnė λ vertė, tuo geresnėmis izoliacinėmis savybėmis pasižymi medžiaga.  

1.2 Šilumos perdavimo koef icientas (U vertė) 

Šilumos perdavimo koeficientas (matavimo vienetas = W/m2K) rodo įprastu 1 kv. m ploto 
skerspjūviu per tam t ikrą laiko vienetą pereinantį šilumos srauto tankį, kai oro temperatūrų 
skirtumas abiejose pusėse yra 1 Kelvinas, 1 Celsijus. 

 
1 pav.: Skirt ingo storio izoliacinio sluoksnio U vertės (šalt inis: Dipl.-Kfm. Tobias Weißgerber, Market ing, ft 

Fenster & TürenForm GmbH) 
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Skirt ingai nei apskaičiuojant šiluminį laidumą, į skaičiavimus yra įtraukiamas at it inkamos 
pastato dalies storis. Todėl U vertė ypač svarbi lyginant skirt ingas konstrukcijas. U vertė 
neapibūdina pačios medžiagos, kaip, tarkime, λ vertė, tačiau yra apskaičiuojama šiluminio 
laidumo koeficientą (λ vertę) padalijus iš izoliacinės medžiagos sluoksnio storio. Dėl to šilumos 
perdavimo koeficientas visada priklauso nuo pasirinktos konstrukcijos. 

Praktinė taisyklė 

Kuo mažesnė U vertė (pastato dalių), tuo mažesnis šildymo poreikis (patalpos, kurią supa tos 
pastato dalys). 

1.3 Degumas 

Degumas  medžiagų savybė, apibūdinanti jų gebėjimą degti normaliomis sąlygomis. Pagal tai 
izoliacinės medžiagos yra skirstomos į degumo klases (EN 13 501-1). Pagrindiniai degumo 
kriterijai yra degumas, liepsnos sklidimo greit is ir išskiriamos šilumos kiekis–. Skiriamos 
septynios statybinių medžiagų degumo klasės. 

1 lentelė: Degumo klasės EN 13 501-1 

Klasė Atitinka 

F Degiosios, lengvai užsiliepsnojančios. Elgsena nereglamentuojama. 
Priskirt ini polist iresniniai putplasčiai be degumą mažinančių priedų.  

E Degios, vidut iniškai užsiliepsnojančios. Skat ina degimą. Priskirt ini 
polist ireniniai putplasčiai su degumą mažinančiais priedais, presuoti 
šiaudai.  

D Degios, sunkiai užsiliepsnojančios. Smarkiai palaiko degimą. Priskirtina 
mediena, OSB plokštės, fanera be degumą mažinančių priedų. 

C Sunkiai degančios. Kažkiek palaiko degimą. Priskirt ina fanera su degumą 
mažinančiais priedais. 

B Sunkiai degančios. Nežymiai palaiko degimą. Priskirt inas kietas PVC su 
degumą mažinančiais priedais, cementu sujungtos smulkinių plokštės. 

A2 Nedegios. Visiškai nepalaiko degimo. Stiklo vata. 

A1 Nedegios. Visiškai nepalaiko degimo. Akmens vata, betonas, natūralus 
akmuo.  

1.4 Garų laidumas (µ) 

Garų laidumas žymi atsparumą, pasipriešinimą vandens garų sklidimui medžiaga. Bematis 
vienetas žymi, kiek kartų šios medžiagos sluoksnio garų laidumo vertė yra didesnė už tokio pat 
storio nejudraus oro sluoksnio garų laidumo vertę. Nejudraus oro sluoksnio µ = 1. 
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Praktinė taisyklė 

Žemos µ vertės izoliacinė medžiaga vadinama laidžia garams. Garams laidžioje konstrukcijoje 
vanduo, įsiskverbęs į izoliacinę medžiagą, gali lengvai pasišalint i. Kuo aukštesnės µ vertė, tuo 
izoliacinė medžiaga nelaidesnė garams. Taigi, pastaroji nebe taip lengvai gali įgert i drėgmę ir 
perduoti ją kit iems konstrukcijos sluoksniams. 

Natūralių pluoštų izoliacinės medžiagos pasižymi žemu garų laidumu, taigi, it in geromis 
difuzinėmis savybėmis. Augalinės ir gyvūninės kilmės izoliacinės medžiagos dažniausiai įgeria 
didesnį vandens kiekį, palyginti su kitomis medžiagomis, visiškai neprarasdamos izoliacinio 
poveikio. Dėl šios priežast ies pastarosios sureguliuoja oro drėgmės lygį aplinkoje. 

1.5 Savitoji šilumos talpa (c) 

Savitoji šilumos talpa (vienetas = J/kgK) yra šilumos kiekis, reikalingas 1 kg medžiagos 
temperatūrai pakelt i vienu Kelvino, Celsijaus laipsniu.  

Praktinė taisyklė 

Didelė savitoji šilumos talpa rodo medžiagos savybę ilgą laikotarpį išlaikyti šilumą, nes reikia 
didelio šilumos kiekio medžiagos temperatūrai pakeist i.  

Izoliacinių medžiagų savitoji šilumos talpa užt ikrina subalansuotą temperatūros kreivę 
pastatuose, pavyzdžiui, kuomet yra kompensuojami skirtumai tarp dienos ir nakt ies 
temperatūrų. Kuo didesnė savitoji šiluma, tuo geriau šiluma subalansuojame pastate. Žemos 
savitosios šilumos talpos pastatai greitai perkaista ir greitai atvėsta.  

Pastato temperatūros kreivę labiau veikia stambios pastato dalys (mūro sienos, akmens 
grindys) nei izoliacinės medžiagos.  

1.6 Garso izoliacija  

Izoliacinės medžiagos turi ne t ik padėti išvengti nepageidaujamo karščio arba šalčio 
praleidimo, jos taip pat turi sumažint i garso sklidimą, pavyzdžiui, apsaugoti pastato gyventojus 
nuo išorės triukšmo.  

Garsas apibrėžiamas vibracijomis ir vibracijų skverbimusi į elast inį kūną. Izoliacine medžiaga 
padengto pastato dalies funkcija – neleist i prasiskverbt i šioms vibracijoms. 

Galima skirt i:  

• oro triukšmo (t. y. susidariusio dėl kontakto su oru) garso izoliaciją ir  
•  kontaktinio (smūgio garso) triukšmo (dėl kontakto su medžiaga) garso izoliaciją. 
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2 pav.: Garso sklidimo kelias (šalt inis: Rockfon, adaptuota) 

Pastato dalių oro triukšmo garso izoliaciją, stat inio at itvaros gebėjimą silpnint i or sklindantį 
garsą, žymi oru sklindančio garso mažinimo rodiklis Rw (matavimo vienetas = dB, decibelas). 
Šiai reikšmei pasiekt i išmatuotas garso mažinimo rodiklių kontūras derinamas prie standart inio 
kontūro. Oru sklindančio garso mažinimo rodiklis tuomet yra šio priderinto kontūro vertė 500 
Hz dažniu. 

Panašiai apskaičiuojamas ir smūgio garso izoliavimo rodiklis, parodantis, kaip perdangos 
perduoda smūgio garsą stat inyje. Reglamentuojamieji dydžiai pateikiami smūgio garso slėgio 
lygio verte Lw,n (matavimo vienetas = dB, decibelas). Smūgio garso izoliavimo rodiklis ypač 
svarbus grindų konstrukcijoms.  

Praktinė taisyklė 

Medžiagai sudėtinga teikt i t iek šilumos, t iek garso izoliaciją tuo pačiu metu, nes būt inos 
priešingos medžiagos savybės. Mažas tankis ir akytumas (porėtumas) įprastai sukuria šilumos 
izoliacijos poveikį. Geros garso izoliacijos, priešingai, galima pasiekti naudojant didelio tankio 
medžiagas, todėl dažniausiai reikia ieškoti tarpinio varianto šioms dviem savybėms. Tiesa, kai 
kurios izoliacinės medžiagos pasižymi geromis šiluminės izoliacijos savybėmis nepaisant didelio 
tankio (pvz., kalcio silikato plokštės, šiaudų briketai, nendrių plokštės ar minkštos medžio 
plaušo plokštės). 

garso sklidimas 

garso absorbcija 

garso atspindėjimas garso pasireiškimas 
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1.7 Matmenų stabilumas  

Matmenų stabilumas (pvz., veikiant temperatūriniams, slėgio pokyčiams) yra ypač svarbus 
izoliacinėms plokštėms ir dembliams, nes šios izoliacinės medžiagos iš anksto pagaminamos, o 
vėliau t ik surenkamos. Taip pat ir birioms arba purškiamosioms izoliacinėms medžiagoms reikia 
tam t ikro laipsnio stabilumo, nes izoliacijos sluoksnio tuštumos st ipriai lemia izoliacinį poveikį. 

2 Kaip izoliacinės medžiagos gali būti vert inamos ekologijos ir sveikatos 
požiūriais?  

Lyginant izoliacines medžiagas būtina žinot i ne t ik jų technines savybes, bet atsižvelgt i ir į kitus 
svarbius aspektus. Bendrą vaizdą galima susidaryti išnagrinėjus produkto gyvavimo ciklą. Taip 
pat izoliacines medžiagas galima įvert int i pagal tai, kaip jos gali būt i ut ilizuotos arba 
panaudotos dar kartą, taip pat įvert inant poveikį sveikatai.  

2.1 Gyvavimo ciklo analizė (GCA) 

Gyvavimo ciklo analizė – tai išsamus vert inimas, apimantis t iesioginius ir net iesioginius (net ir 
galimus) poveikius aplinkai. Labai svarbu įvert int i viso produkto gyvavimo ciklo fazes – 
gamybą, įrengimą, naudojimą ir sunaikinimą.  

Izoliacinių medžiagų gyvavimo ciklo analizė įvertina ne t ik energijos sąnaudas, bet ir tokius 
faktorius kaip naudingojo tarnavimo laikotarpis, naudojamos žaliavos, išteklių sąnaudos ar 
poveikis sveikatai gamybos procese, perdirbimas ir vartojimas. Vis t ik pats svarbiausias 
faktorius – energijos suvartojimas, nes izoliacinių medžiagų paskirt is yra taupyti energijos 
išteklius.  

Būtina žinoti 

Yra dvi galimybės įvert int i energijos suvartojimą: apskaičiuot i pradinį energijos poreikį arba 
viso gyvavimo ciklo energijos poreikį. Pradinis energijos poreikis dažniausiai nustatomas 
įvert inus gamybos, įrengimo ir (ar) transportavimo ir naudojimo fazes. Išmint ingiau 
apskaičiuot i viso gyvavimo ciklo energijos poreikį, papildomai įvert inant ir energijos poreikį 
sunaikinant produktą arba perpanaudojant po jo naudingojo tarnavimo laikotarpio.  

Jei gyvavimo ciklas suplanuojamas t inkamai, izoliacinės medžiagos sutaupo t iek pat energijos 
jų naudojimo pirmaisiais mėnesiais (iki pirmųjų dviejų metų), kiek jos prireiks joms pagaminti ir 
ut ilizuoti. Kitais žodžiais tariant, izoliacinės medžiagos energetiškai atsiperka per nagrinėjamą 
laikotarpį. 

2.2 Utilizavimas 

Pasirenkant izoliacinę medžiagą, dažniausiai neatsižvelgiama į jos sunaikinimo fazę. Kasmet 
statybos sektoriaus atliekos sudaro daugiau nei pusę visų atliekų Lietuvoje. 

2.3 Poveikis sveikatai 

Pasirinktos izoliacinės medžiagos gali st ipriai veikt i sveikatą t iek statybos, t iek ir stat inio 
naudojimo pagal paskirtį etapuose. 
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Pluošt inės izoliacinės medžiagos gali į aplinką skleist i įkvepiamas pluošto daleles. Tai 
pasakyt ina apie stat inių renovacijos darbus, taikant akmens ir st iklo vatą. Paprastai, kuomet 
pluošt inės medžiagos klojamos arba išrenkamos, dirginama oda,  akys, gleivinė, jei t inkamai 
nesisaugoma t inkamomis apsaugos priemonėmis. Štai kodėl apsauga nuo dulkių būt ina! 

Apsauga nuo gaisro yra labai svarbi sveikatos saugos dalis. Būt ina taip suprojektuoti stat inius ir 
taip parinkt i medžiagas, kad gaisro atveju žmonių sveikatai negrėstų pavojus, jie spėtų saugiai 
pasišalint i. Be gaisro ir jo sklidimo pavojaus, daug dėmesio reikėtų skirt i gaisro metu 
išsiskiriančioms dujoms. Beveik visos medžiagos, įskaitant tokias organines medžiagas kaip 
izoliacinės putos ir biogeninės medžiagos, gaisro metu išskiria pavojingas medžiagas. Toksiškų 
medžiagų dydis degančiose medžiagose skiriasi, bet dažniausiai būtent anglies monoksidas, 
kuris pradeda skirt is medžiagoms dar t ik rusenant, sukelia mirt iną apsinuodijimą.  

Išskyrus tai, gyvūninės ir augalinės kilmės izoliacinės medžiagos įprastai yra it in gerai 
toleruojamos ir beveik nekenksmingos sveikatai. Vis t ik, kuomet celiuliozės, kanapių, linų, 
medvilnės izoliacinės medžiagos klojamos arba išrenkamos, į aplinką sklinda kenksmingos 
dalelės. Jei pastarosios izoliacinės medžiagos papildomai impregnuojamos ant ipirenais ar 
vabzdžių repelentais, tai irgi būt ina t inkamai įvert int i.  

3 Izoliacinių medžiagų gamyba 

Izoliacinių medžiagų gamybai naudojamos mineralinės, organinės, gyvulinės ir augalinės kilmės 
žaliavos. Izoliacinės medžiagos gaminamos demblių ar velt inių, plokščių ar paketų, biria arba 
purškiama formomis. Taip pat egzistuoja tokios kietos izoliacinės medžiagos (vakuumo 
izoliacinės plokštės, areogelis), kurių negalima priskirt i nei prie mineralinių, nei prie organinių 
izoliacinių medžiagų. 

Augalinės ar gyvūninės kilmės izoliacinės medžiagos pranašios ekologiniu požiūriu, ypač jeigu 
naudojamos regionui būdingos žaliavos, o gamybos, įrengimo ir sunaikinimo etapuose 
sunaudojama mažai energijos.  

Toliau išvardyt i dalykai taikyt ini izoliacinių medžiagų įrengimui.  

Nors daugelis izoliacinių medžiagų (kilimėliai, dembliai) sandėliuojamos statybos vietoje, darbo 
vietoje, jas būt ina apsaugoti nuo drėgmės, t iesioginių saulės spindulių, bet kokio užteršimo ar 
bet kokios žalos. 

Beveik visoms izoliacinėms medžiagoms galioja taisyklė naudoti t ik gerai tarpusavyje 
suderintas medžiagas. 

Prieš klojant izoliacines plokštes paviršius turi būt i paruoštas laikantis visų reikalavimų, visi 
santechnikos darbai privalo būt i užbaigt i. 

Svarbu, kad paviršius būtų sausas, nedulkėtas, neriebaluotas ir lygus. Jei izoliuojamos vidaus 
sienos, visos senos apdailos medžiagos visiškai šalinamos, pavyzdžiui, seni tapetai, seni dažai ir 
pan. Tinke aptikus pelėsį, susikristalizavusią druską, būt ina viską pašalint i 

Paviršius įvert inamas vizualiai, pat ikrinamas valant, krapštant, sudrėkinant ir pastuksenant, 
taip pat įvert inamas lygumas ir lipnumas. Pavyzdžiui, valant paviršių ranka arba audiniu 
t ikrinama, kad paviršius netepa. Krapštant t ikrinama, ar paviršius tvirtas, o stuksenant 
t ikrinama, ar nėra kur slypinčių tuščių ertmių.  
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4 Paveikslų sąrašas 

1 pav.: Skirt ingo storio izoliacinio sluoksnio U vertės (šalt inis: Dipl.-Kfm. Tobias Weißgerber, Market ing, 
ft Fenster & TürenForm GmbH).........................................................................................................3 

2 pav.: Garso sklidimo kelias (šalt inis: Rockfon, adaptuota)................................................................. 6 

5 Lentelių sąrašas  
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6 Atsakomybės apribojimas 

Išleista: 

 

 
e-genius – Verein zur Förderung und Entwicklung offener Bildungsmaterialien im technisch-
naturwissenschaftlichen Bereich 
 
Postfach 16 
1082 Vienna 
Austria 
Email: info(at)e-genius.at  
 
Projekto vadovas: 
Dr. Katharina Zwiauer 
Email: katharina.zwiauer(at)e-genius.at 

 

Pritaikymas mokymo t ikslams: Dr. Katharina Zwiauer 

Maketavimas: Magdalena Burghardt, MA 

 

Šis mokymo modulis parengtas bendradarbiaujant su: 

VšĮ Vilniaus statybininkų rengimo centru 
Laisvės pr. 53, Vilnius 07191 
http://www.vsrc.lt 

 

2015 m. rugpjūčio mėn. 

 

Šis modulis finansuojamas remiant Europos 
Komisijai. Šis leidinys atspindi t ik autoriaus 
požiūrį, todėl Komisija negali būti laikoma 
atsakinga už bet kokį jame pateikiamos 
informacijos naudojimą. 

 

 

 

Mokymo medžiaga parengta remiantis 
projekto „Building of Tomorrow“ rezultatais.    

 

http://www.vsrc.lt/
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Teisinė informacija  

Šiam moduliui suteikta Creat ive Commons licencija: 

 

Creative Commons Priskyrimas - Nekomercinis plat inimas - Jokių išvest inių darbų 4.0 
Tarptautinė licencija. 
 

Jūs galite: 

• Dalintis — kopijuoti ir platinti medžiagą bet kokioje terpėje arba kitu formatu  

Licencijuotojas negali atšaukti šių laisvių, jei jūs laikotės licencijos sąlygų. 

Šiomis sąlygomis: 

• Priskyrimas — Privalote nurodyti autorystę, įdėti nuorodą į licenciją bei nurodyti, ar 
yra pakeitimų. Galite tai atlikti bet kokiu racionaliu būdu, bet jokiu būdu nesudarant 
įspūdžio, kad licencijuotojas palaiko jus ar kaip kūrinys naudojamas.  

• Nekomercinis — Negalite naudoti medžiagos komerciniais tikslais.  
• Jokių išvestinių darbų — Jei remiksuojate, perdirbate ar kuriate šios medžiagos 

pagrindu, negalite platinti pakeistos medžiagos.  

Jokių papildomų apribojimų — Negalite taikyti teisinių sąlygų ar technologinių priemonių, 
kurios teisiškai apribotų kitus galimybes daryti tai, ką licencija leidžia.  

 

Priskyrimas e-genius kaip autorinių teisių turėtojui:  

Tekstai: mokymo skyriaus autoriai, leidimo metai, mokymo skyriaus pavadinimas, leidėjas:  
Verein e-genius, www.e-genius.at/lt  

Iliustracijos: priskyrimas autorinių teisių turėtojui,   e-genius – www.e-genius.at/lt  

 

Atsakomybės neprisiėmimas: 

Visas „e-genius“ platformos turinys buvo kruopščiai pat ikrintas. Tačiau mes neteikiame jokių 
garantijų dėl turinio teisingumo, išsamumo, aktualumo ar prieinamumo. Leidėjas neprisiima 
jokios atsakomybės dėl žalos ir nuostolių, pat irtų dėl turinio naudojimo ar pritaikymo. Pateiktas 
„e-genius“ turinys nepakeičia specialisto rekomendacijų ir negali būt i traktuojamas kaip 
teikiama garantija. 

„e-genius“ yra nuorodų į trečiųjų asmenų svetaines. Nuorodos nukreipia į (kitų asmenų) 
nuomones ir nuostatas, tačiau tai nereiškia, kad tokiose svetainėse pateikiamas turinys yra 
patvirt intas. „e-genius“ leidėjas neprisiima jokios atsakomybės už svetainėse, į kurias nuorodos 
pateikiamos, skelbiamą turinį. Tai galioja ir laisvai prieinamam, ir pagal atskiras užklausos 
nuorodas pateikiamam turiniui. Pateiktų nuorodų svetainėse jų turinio savininkai neskelbia 
neteisėto turinio, tačiau jei paaiškėtų, jog ši nuostata yra pažeista, elektroninė nuoroda pagal 
galiojančius teisės aktus būtų nedelsiant pašalinta. 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/
http://www.e-genius.at/lt
http://www.e-genius.at/lt
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/�


   
 

12 Izoliacinės medžiagos – Pagrindai       

Trečiųjų asmenų skelbiamas turinys yra aiškiai pažymėtas kaip toks. Jei būtų pažeistos autorių 
teisės, prašytumėme mums apie tai atskirai pranešt i. Sužinoję apie bet kokius tokius 
pažeidimus, turinį nedelsdami pašalinsime arba at it inkamai pakoreguosime. 

Nuoroda į atvirojo turinio platformą: http://www.e-genius.at/lt  

 

 


	Santrauka
	Mokymosi tikslai
	1  Kokiomis fizinėmis savybėmis pasižymi izoliacinės medžiagos?
	1.1 Šiluminis laidumas (šiluminio laidumo koeficiento λ vertė)
	1.2 Šilumos perdavimo koeficientas (U vertė)
	1.3 Degumas
	1.4 Garų laidumas (µ)
	1.5 Savitoji šilumos talpa (c)
	1.6 Garso izoliacija
	1.7 Matmenų stabilumas

	2 Kaip izoliacinės medžiagos gali būti vertinamos ekologijos ir sveikatos požiūriais?
	2.1 Gyvavimo ciklo analizė (GCA)
	2.2 Utilizavimas
	2.3 Poveikis sveikatai

	3 Izoliacinių medžiagų gamyba
	4  Paveikslų sąrašas
	5 Lentelių sąrašas
	6  Atsakomybės apribojimas


<<

  /ASCII85EncodePages false

  /AllowTransparency false

  /AutoPositionEPSFiles true

  /AutoRotatePages /None

  /Binding /Left

  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)

  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)

  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CannotEmbedFontPolicy /Error

  /CompatibilityLevel 1.4

  /CompressObjects /Tags

  /CompressPages true

  /ConvertImagesToIndexed true

  /PassThroughJPEGImages true

  /CreateJobTicket false

  /DefaultRenderingIntent /Default

  /DetectBlends true

  /DetectCurves 0.0000

  /ColorConversionStrategy /CMYK

  /DoThumbnails false

  /EmbedAllFonts true

  /EmbedOpenType false

  /ParseICCProfilesInComments true

  /EmbedJobOptions true

  /DSCReportingLevel 0

  /EmitDSCWarnings false

  /EndPage -1

  /ImageMemory 1048576

  /LockDistillerParams false

  /MaxSubsetPct 100

  /Optimize true

  /OPM 1

  /ParseDSCComments true

  /ParseDSCCommentsForDocInfo true

  /PreserveCopyPage true

  /PreserveDICMYKValues true

  /PreserveEPSInfo true

  /PreserveFlatness true

  /PreserveHalftoneInfo false

  /PreserveOPIComments true

  /PreserveOverprintSettings true

  /StartPage 1

  /SubsetFonts true

  /TransferFunctionInfo /Apply

  /UCRandBGInfo /Preserve

  /UsePrologue false

  /ColorSettingsFile ()

  /AlwaysEmbed [ true

  ]

  /NeverEmbed [ true

  ]

  /AntiAliasColorImages false

  /CropColorImages true

  /ColorImageMinResolution 300

  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleColorImages true

  /ColorImageDownsampleType /Bicubic

  /ColorImageResolution 300

  /ColorImageDepth -1

  /ColorImageMinDownsampleDepth 1

  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeColorImages true

  /ColorImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterColorImages true

  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /ColorACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /ColorImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000ColorACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000ColorImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasGrayImages false

  /CropGrayImages true

  /GrayImageMinResolution 300

  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleGrayImages true

  /GrayImageDownsampleType /Bicubic

  /GrayImageResolution 300

  /GrayImageDepth -1

  /GrayImageMinDownsampleDepth 2

  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeGrayImages true

  /GrayImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterGrayImages true

  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /GrayACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /GrayImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000GrayACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000GrayImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasMonoImages false

  /CropMonoImages true

  /MonoImageMinResolution 1200

  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleMonoImages true

  /MonoImageDownsampleType /Bicubic

  /MonoImageResolution 1200

  /MonoImageDepth -1

  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeMonoImages true

  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode

  /MonoImageDict <<

    /K -1

  >>

  /AllowPSXObjects false

  /CheckCompliance [

    /None

  ]

  /PDFX1aCheck false

  /PDFX3Check false

  /PDFXCompliantPDFOnly false

  /PDFXNoTrimBoxError true

  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true

  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXOutputIntentProfile ()

  /PDFXOutputConditionIdentifier ()

  /PDFXOutputCondition ()

  /PDFXRegistryName ()

  /PDFXTrapped /False



  /CreateJDFFile false

  /Description <<



    /BGR <>

    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>

    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>

    /CZE <>

    /DAN <>

    /DEU <>

    /ESP <>

    /ETI <>

    /FRA <>

    /GRE <>



    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)

    /HUN <>

    /ITA <>

    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>

    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>

    /LTH <>

    /LVI <>

    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)

    /NOR <>

    /POL <>

    /PTB <>

    /RUM <>

    /RUS <>

    /SKY <>

    /SLV <>

    /SUO <>

    /SVE <>

    /TUR <>

    /UKR <>

    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)

  >>

  /Namespace [

    (Adobe)

    (Common)

    (1.0)

  ]

  /OtherNamespaces [

    <<

      /AsReaderSpreads false

      /CropImagesToFrames true

      /ErrorControl /WarnAndContinue

      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false

      /IncludeGuidesGrids false

      /IncludeNonPrinting false

      /IncludeSlug false

      /Namespace [

        (Adobe)

        (InDesign)

        (4.0)

      ]

      /OmitPlacedBitmaps false

      /OmitPlacedEPS false

      /OmitPlacedPDF false

      /SimulateOverprint /Legacy

    >>

    <<

      /AddBleedMarks false

      /AddColorBars false

      /AddCropMarks false

      /AddPageInfo false

      /AddRegMarks false

      /ConvertColors /ConvertToCMYK

      /DestinationProfileName ()

      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK

      /Downsample16BitImages true

      /FlattenerPreset <<

        /PresetSelector /MediumResolution

      >>

      /FormElements false

      /GenerateStructure false

      /IncludeBookmarks false

      /IncludeHyperlinks false

      /IncludeInteractive false

      /IncludeLayers false

      /IncludeProfiles false

      /MultimediaHandling /UseObjectSettings

      /Namespace [

        (Adobe)

        (CreativeSuite)

        (2.0)

      ]

      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK

      /PreserveEditing true

      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged

      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile

      /UseDocumentBleed false

    >>

  ]

>> setdistillerparams

<<

  /HWResolution [2400 2400]

  /PageSize [612.000 792.000]

>> setpagedevice



